书书书

浙江省人民政府文件

浙政发〔２０２３〕３５
欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗欗

号

浙江省人民政府关于公布第七批

浙江省历史文化名镇名村街区名单的通知

各市、县（市、区）人民政府，省政府直属各单位：

省政府批准杭州市临安区清凉峰镇等 ６ 个镇、杭州市富阳区

新桐乡俞家村等 １６ 个村、嘉兴市南湖区太平路历史文化街区等 ２０

个街区为第七批浙江省历史文化名镇名村街区，现予公布。

各地、各有关部门要以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于历史文化保护传承工作

的重要指示批示精神，统筹好保护和合理利用的关系，坚持在保护

中利用、在发展中保护，不断完善制度机制政策。持续做好保护规

—１—

划编制、实施和监督等工作，保持和延续历史文化名镇名村街区的

传统格局和历史风貌，确保系统完整地保护传承我省历史文化遗

产，在更高层次、更高水平上彰显浙江自然之美、人文之美、和谐之

美，打造新时代浙江文化标志。

附件：第七批浙江省历史文化名镇名村街区名单

浙江省人民政府

２０２３ 年 １２ 月 ５ 日

（此件公开发布）

—２—

附件

第七批浙江省历史文化名镇名村街区名单

一、历史文化名镇（共 ６ 个）

杭州市临安区清凉峰镇

建德市大同镇

文成县南田镇

苍南县钱库镇

德清县乾元镇

金华市婺城区汤溪镇

二、历史文化名村（共 １６ 个）

杭州市富阳区新桐乡俞家村

杭州市富阳区大源镇蒋家村

余姚市河姆渡镇浪墅桥村

宁海县一市镇箬岙村

文成县南田镇武阳村

湖州市吴兴区道场乡菰城村

长兴县煤山镇仰峰村

金华市婺城区塔石乡上阳村

兰溪市女埠街道C坦村

兰溪市女埠街道渡渎村

—３—

兰溪市黄店镇三泉村

浦江县仙华街道马墅村

岱山县秀山乡秀北村

天台县三合镇联合村、灵风村、灵一村

云和县崇头镇坑根村

景宁县大說乡小佐村

三、历史文化街区（共 ２０ 个）

（一）名城保护规划划定的街区（共 １１ 个）

嘉兴市南湖区太平路历史文化街区

绍兴市越城区前观巷历史文化街区

绍兴市越城区石门槛历史文化街区

金华市金东区二仙桥历史文化街区

兰溪市城隍庙历史文化街区

东阳市卢宅历史文化街区

东阳市傅家巷历史文化街区

舟山市定海区中大街历史文化街区

舟山市定海区东管庙弄历史文化街区

舟山市定海区留方路历史文化街区

舟山市定海区东大街历史文化街区

（二）非名城保护规划划定的街区（共 ９ 个）

杭州市大运河杭州萧山火车西站段历史文化街区

杭州市西溪路杭大新村历史文化街区

—４—

湖州市南浔区练溪历史文化街区

海盐县绮园路历史文化街区

海宁市路仲历史文化街区

龙游县大南门历史文化街区

台州市黄岩区桥上街历史文化街区

台州市黄岩区司厅巷历史文化街区

三门县亭山路历史文化街区

—５—

抄送：省委各部门，省人大常委会、省政协办公厅，省军区，省监委，

省法院，省检察院。

　 浙江省人民政府办公厅 ２０２３ 年 １２ 月 ８ 日印发

—６—